il corpo di Satana e aumentando quello di Cristo, mentre il maligno tenta di attaccare con la lebbra del peccato e dell'eresia l'*ordo predicatorum* – certamente in senso stretto –, ultimo baluardo a difesa della carne della Chiesa¹⁰⁹: analogamente con il *gladius* a due facce della parola di Dio¹¹⁰ – che simboleggiano la doppia partizione della Scrittura – i *predicadores* attaccano il corpo del Leviatan/diavolo. In particolare la battaglia contro gli eterodossi è incessante e si svolge tanto di giorno, quanto di notte, quando allo studio notturno dei frati («Domi-

¹⁰⁹ «*Alioquin mitte manum tuam et tange os eius et carnem et tunc videbis q(uonia)m [per quod] in faciem benedicat tibi* (Iob 2,5). [...] Sathan autem desiderat ut lepra hos [per os] beati Iob contingatur, ne uxori sue et amicis tribus admonita salutis proferre possit: quoniam in quantum potest laborat claudere hora [per ora] canentium Dominum. Et iudei, qui demonibus simulantur, querebant opprimere hos [per os] Domini demultis. Scit enim Sathan quod sanctorum lingua est sicut gladius acutus, qui corpus eius concidere non cessat, secundum quod dicitur in Iob: *concidunt eum amici et dividunt negotiatores* (Iob 25,40). Amici Dei et negotiatores sunt predicatorum, qui gladio sue lingue Vehemoth corpus incidunt; et diminuendo regnum diaboli, regnum Christi augmentant. Quod autem Dominus non permisit Sathan labia beati Iob lepra vulnerare, ostenditur per id quod inferius scriptum est, quod *et tantummodo derelicta sunt labia circa // dentes meos* (Iob 19,20). Nichil aliud debuit circa dentes, <nisi> labia derelinqui. Sensus ergo est: tantummodo labia sunt michi sana derelicta, ut laudes Dei valeam resonare; carnem autem reliquam totam Dominus vulnerari permisit. *Tange* autem dicit, quoniam tangendi potestatem non habebat, nisi Dominus permisisset. Os autem Christi predicator est, sicut dicitur in Ieremia: *si separaveris preciosum a vili quasi os meum eris* (Ier 15,19). Predicator quidem separat preciosum a vili, quando a vilitate lictere Legis separat intelligentiam spiritualem. Vilia quidem et parva sunt temporalia, que in lictera promittuntur; magna autem spiritualia et celestia, que docentur in intelligentia spirituali. Vel predicator separat preciosum a vili, quia sanctum virum a carne [...] Et iterum: *quid palleis ad triticum* (Ier 23,28). Et que conventio est lucis ad tenebras? Sancti enim sunt preciosi, quoniam comparati Christi sanguine precioso. Inquit Apostolus: *empti enim estis precio magno* (1Cor 6,20). Desiderat enim Sathan ordinem predicatorum vulnerare lepra peccati, ut omnino loqui non valeant. Ut si loquantur dicatur eis *quod [per qui] predicas non furandum furaris et non mechandum mecharis* (Rom 2,21-22). Et iterum peccatori dixit Deus: *quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum?* (Ps. 49,16). Vel certe libenter vult predicatorum percudere lepra heretice previtatis, quibus percussis de facili caro vulneratur» (P, c. 15va-vb). Per la lotta contro il Leviatan, cfr. *ibidem*, c. 175rb: «Numquid gladios habent [negociatores = predicatorum] quibus corpus Leviathan cedantur [per cedant]? Quomodo! Enim gladios non habent, cum sint milites Christi. *Militia enim est vita hominis super terram* (Iob 7,1). Numquid non sunt ipsi de sexaginta fortibus Salomonis, qui habent gladios ancipites in manibus eorum (Cant 3,7-8)? Inquit Dominus: *circumdabo domum meam ex hiis qui militant Christi euntes et redeuntes* (Zach 9,8). Gladius enim Spiritus est: verbum Dei, qui utraque parte incidit, quia acumine Novi et Veteris Testamenti».

¹¹⁰ L'immagine declinata in senso antiereticale era già stata riferita ai primi domenicani (i frati di S. Romano di Tolosa) da Onorio III nel 1217 con la *Gratiarum omnium largitori* (RAININI, *Predicadores* cit., p. 462).

nus dedit nobis carmina in nocte», Gb 35,10) si contrappone la clandestina predicazione ereticale¹¹¹. Rolando così condensa in un breve e noto passo i due poli attorno ai quali deve ruotare la vita dei religiosi, da leggersi nello specifico come impegno esistenziale dei frati:

«Nos in nocte orare debemus et contemplari scripturas ut in illis perunguamur, in die pugnare contra ephesi bestias»¹¹².

Ancora più esplicitamente in un passo della *Postilla* il teologo, ricorrendo all'allegoria dei giganti, traduce implicitamente i domenicani (*boni doctores Ecclesie non mercenarii*), che grazie ad un livello di elevatissima speculazione derivante da Cristo sono dotati di un'impareggiabile abilità nell'*ars bellandi* contro i nemici della fede. La lotta appare tuttavia più che altro indiretta: lo scontro frontale sarebbe inutile con chi, come l'eretico, è già giudicato da Dio. Il vero scopo sembra piuttosto quello di sottrarre costantemente consenso e terreno alla propaganda ereticale attraverso la predicazione¹¹³.

¹¹¹ «Furtive predicant heretici ut carior habeatur et sacrior eorum doctrina, quoniam aque furtive dulciores apparent (Prov 9, 17). Set non attendunt quod Dominus dicit: quod in aure audistis predicare super tecta et quod in tenebris dicite in lumine (Mt 10,27). Set oculus adulteri, heretici, observat caliginem (Iob 24,15). Non querunt planas et apertas expositiones, set rimas querunt. Unde et sequitur: in herrore visionis nocturne (Iob 4,13), quia de nocte predicant, cum sancti de nocte auriant quod in die predicant [...] Dicunt autem se percipere in nocte venas susurri, quia subtilia audiunt docentibus angelis, qui in eorum auribus susurrant. Set sine dubio non sunt angeli ille aves, que comedunt semen quod iuxta viam cecidit (Mc 4,4). Set de nocte est eorum predicatio, quoniam illa que predicant docet ille, qui nox in libro Sapientie nominatur: et nox in suo cursu iter perageret, omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus venit (Sap 18,14-15). Vel de nocte, ut sic Dominus iusta suo iuditio significet vobis. Quidem sunt filii tenebrarum, sicut Dominus dixit iudeis: hec hora vestra et postestas tenebrarum (Lc 22,53). Unde dicunt quod alii dormiunt et ipsi laborant» (P, c. 25vb). Il *topos* della predicazione notturna degli eretici ricorre più volte nella *Postilla* (cc. 14ra,18rb, 87rb). Sulla predicazione ereticale rimandiamo alle recenti considerazioni espresse da G. G. MERLO, *Sulla predicazione degli eretici medievali. Pretesti storiografici e metodologici*, in *Chiesa, vita religiosa, società nel medioevo italiano*. Studi offerti a Giuseppina de Sandre Gasparini, a cura di M. ROSSI e G. M. VARANINI, Roma 2005 (Italia Sacra. Studi e documenti di storia ecclesiastica, 80), pp. 445-459.

¹¹² DONDAINE, *Un commentaire* cit., p. 115; circa l'identificazione degli eretici quali bestie di Efeso, il rinvio è alla prima epistola paolina ai Corinzi (I ad Cor.15,32).

¹¹³ «Tales ergo gigantes (Iob 26,5) sunt in statura magna, quoniam altitudinem celi suo vertice tangunt, quoniam vere dicunt nostra conversatio in celis est (Phil 20,3). In terra positi capite mentis celum tangunt: hoc est statura magna. Scientes bellum: sciunt enim contra mundum et contra carnem et demones et omnia vicia dimicare. Et in omnibus his superant, propter illum qui dilexit eos. Omnia enim possunt in eo, qui confortat eos. Sciunt etiam bellum, quia artem bellandi. In sacra enim Scriptura plenarie sunt edocti, quoniam Ihesus Christus aperuit illis sensum, ut intelligerent

Si è detto infatti di come per Rolando non esistano ormai più alternative all'attività repressiva, essendo maturata la disillusione nei margini di recupero degli eretici, ancora una volta da intendersi soprattutto catari, attraverso il metodo delle dispute di cui Domenico stesso era stato modello. Nel commentare il versetto di Gb 13,3-4 in cui Giobbe apostrofa gli "amici" («cum Deo disputare cupio prius vos ostendens fabricatores mendacii et cultores perversorum dogmatum») il domenicano sviscera le ragioni dell'inutile confronto sul piano dogmatico con gli eterodossi, adoperando un'efficace metafora accademica:

«Cum Deo cupio disputare de vobis, non vobiscum. Contra illos qui negant principia disputare non possumus nec debemus, sicut nec Ari(stoteles) opponerat in phisicis contra illos qui negabant principia naturalis philosophie, set opponerat contra illos qui supponebant illa et in aliis herrabant. Quomodo enim disputabamus cum illis qui negant principia artis de qua disputare volumus? Cum nichil possumus probare, nisi ex principiis. Principia autem theologie sunt fides et articuli eius [...] Heretici autem negant fidei articulos et ideo beatus Iob noluit ut disputarem cum hereticis, etsi sit pro eis orandum,

Scripturas. Et hoc est ars pugnandi contra inimicos» (P, c. 95rb). L'allegoria viene condotta a lungo, evidenziando il notevole sforzo di questi *gigantes*, definiti anche *strenuissimi milites Christi*, chiamati a svelare il significato più arcano delle Scritture, in particolare dei libri veterotestamentari («*Infernus* (Iob 26,6) est sermo legalis tenebrosus et etiam tocus Veteris Testamenti, quia *tenebrosa aqua in nubibus aeris* (Ps 17,12), quia doctrina obscura in prophetis. Denudabatur enim Scriptura Veteris Testamenti a Christi militibus gigationis [*per giganteis*]; c. 95vb) e a sottrarre prede al diavolo svelando attraverso la predicazione le sue inique trame («*infernus ad litteram a militibus Christi cotidie denudatur, quia de dentibus diaboli auferunt predam et molas fortitudine gigantia [*per gigantea*] conterunt iniqui. *Nudus ergo est infernus* (Iob 26,2), quia expoliant infernum: et hoc coram Deo, quia ei placet. Expoliant, cum peccatores qui per peccatum inferno deputati sunt suis predicationibus convertunt. Et nullum est operimentum perditioni, quoniam sua doctrina diaboli fraudes denudant»; «*Gigantes enim, scilicet strenuissimi milites Christi, denudant aquilonem, diabolium, unde nullum est operimentum perditioni* (Iob 26,6-7)» (cc. 95vb, 96ra). Poco più avanti, infine, Rolando specifica come la predicazione non vada direttamente indirizzata agli eretici, poiché *ipso facto* dannati: «*Mistice [...] per aquilonem diabolus figuratur. Dominus enim aquilone flante, predicationis aquas ligat in nubibus suis* (Iob 26,8), scilicet in suis doctoribus, de quibus dicit *qui sunt illi, qui ut nubes volantur* (per *volant*; Is 60,8). Est enim tempus tacendi et tempus loquendi. Cum enim aquilo diabolus corda hominum infidelitate inrigidat [...] qualia sunt hereticorum corda et suorum sequacium, Dominus *aquas predicationis ligat in nubibus suis, ut non erumpant deorsum*, idest ut non predicent illis qui iam cum inferis deputati sunt, quia *qui non credit iam iudicatus est* (Io 3,18). Sic enim dixit nobis Dominus: *nolite dare sanctum canibus* (Mt 7,6), idest imbrem sancte predicationis heretici<s>, qui canes sunt, et suo morsu pestifere predicationis rabiem inducunt» (c. 96rb).*

sicut et Paulus dicebat: *hereticum* [ripetuto due volte] *hominem post unam vel secundam correctionem // devita sciens quod huiusmodi subversus est* (Tit 3,10-11), hoc est scientie negans principia. *Prius vos ostendens* (Iob 13,4): non vobis; set Deo, hoc est membris Dei. In predicatione et lectione, cum loquimur fidelibus, ex principiis debemus ostendere quod heretici sunt fabricatores errorum. Fabricatores dicuntur heretici, quoniam, adinveniendo falsa et predicando, sinagogam diaboli fabricantur. Cultores sunt perversorum dogmatum, quia adhorant figmenta sua, quemadmodum ydola»¹¹⁴.

Il teologo richiama in questo passo le tre componenti essenziali nello studio della Scrittura secondo la celebre definizione di Pietro il Cantore («In tribus igitur consistit studium Scripturae: circa lectionem, disputationem et praedicationem») fatta propria dalla prima scuola esegetica domenicana¹¹⁵. Qui tuttavia il frate rimodula la triade in funzione esclusivamente antieretica: la disputa non deve mai avvenire con i devianti, mentre lo scopo principale della *lectio* e della *predicatio* consiste nello smontare i falsi principi delle dottrine eretiche¹¹⁶.

Oltre a ciò, riprendendo nel passo citato il tipico passo paulino Tit 3,10-11, uno dei versetti chiave per tutta l'esegesi medievale in riferimento al fenomeno ereticale¹¹⁷ e, in quanto tale, più volte ricorrente nelle opere di Rolando, il teologo carica di significati intrinsecamente drammatici l'abbandono dell'eretico, quell'abbandono che si traduce nella consegna al braccio secolare, e dunque al rogo, come già prassi ai tempi in cui il teologo scrive¹¹⁸. Del resto, secondo il frate, i metodi suasorî sono infruttiferi¹¹⁹, soprattutto se applicati nei confronti di uomini mossi da spirito demoniaco: nella

¹¹⁴ P, cc. 50vb-51ra.

¹¹⁵ L.-J. BATAILLON, *De la lectio à la predicatio. Commentaires bibliques et sermons au XIIIe siècle*, in Id., *La prédication au XIIIe siècle en France et Italie. Etudes et documents*, Aldershot 1993, V.

¹¹⁶ Come confermato, per quanto riguarda la predicazione, da un passo del *Chronicon* di Guillaume Pelhisson: «Tunc magister Rollandus ... dixit: certe nunc oportet quod nos magis contra haereticos et eorum credentes praedicemus. Quod fecit ipse et alii simul cum eo viriliter et potenter» (desumo la citazione da CREMASCOLI, *La «Summa»* cit., p. 827 n. 14).

¹¹⁷ GRUNDMANN, *Oportet* cit.

¹¹⁸ «Quod ita sint exterminati heretici [...] per ignem, nostra tempora manifestant» (P, c. 57rb).

¹¹⁹ «Dicunt heretici, cum caritate monent eos catholici: "quanto magis nobis suadebitis, tanto minus vobis credemus, quoniam scimus quod ad aliud non tenditis, nisi ad nostrarum animarum deceptionem"» (P, c. 25ra).